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Jeg mener, det er hyklerisk, og jeg mener, 
at det er en helt anden form for u-landspoli- 
tik, der burde gennemføres. Den burde base- 
res på frivillighed, sådan at man virkelig 
kunne måle, hvad den danske befolkning 
ønsker at yde på dette område, og ikke på 
dette statsformynderi, som folketinget har 
tillagt sig. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Der er noget i hr. Maisteds argumentation, 

som jeg finder så grundlæggende forkert, at 
jeg ikke kan lade det stå uimodsagt. Hr. Mai- 
sted kan selvfølgelig godt hævde, at de pen- 
ge, man bruger til det ene og det andet, er 
nogle, man skal ud og låne. Specielt i denne 
sammenhæng synes jeg imidlertid, det er et 
ganske overordentlig dårligt argument, for 
når Danmark skal låne en hel del penge i 
udlandet hvert år, er det jo en følge af, at 
Danmark selv med det meget høje velstands- 
niveau, vi har her i landet, i en lang årrække 
har brugt mere, end vi selv har produceret. 
Ja men skulle det være et argument over for 
denne verdens fattige folkeslag, at fordi vi 
danske, der i forvejen har det så langt bedre 
end de fleste andre, har levet over evne og 
derfor i dag fortsat har nogle balanceproble- 
mer og må optage lån af den grund, ikke 
skulle være i stand til at yde bistand til de 
lande, der lever på et langt ringere eksistens- 
grundlag? Det er der da vist ikke megen mo- 
ral i, hr. Maisted. 

Maisted (FD): 
Det er selvfølgelig rigtigt, at vi har levet 

over evne herhjemme, og det skyldes jo ho- 
vedsagelig et offentligt overforbrug, som fol- 
ketinget har dikteret. Vi har altså haft en alt 
for stor offentlig sektor, som der ikke har 
været dækning for i produktionen, og det er 
noget, politikerne har sørget for. Så kommer 
dette med moralen, at så skulle vi altså gå ud 
og bede om endnu flere penge til fortsat at 
få finansieret et offentligt overforbrug, altså 
det lille Danmarks overforbrug, samtidig 
med at vi over for andre lande skulle skilte 
med, at vi er så og så gode, at vi gerne giver 
nogle af disse midler væk. Skulle vi ikke for 
en gangs skyld overlade det til befolkningen 
at mobilisere sine egne moralske følelser på 
dette område og give de nødvendige bidrag, 
som de gerne vil give? Hvis politikerne så 

hjalp dem på en sådan måde, at der kom 
balance imellem de offentlige udgifter og den 
produktion, som vi har her i landet -  altså 
en balance imellem indtægter og udgifter -  
og man fik nogle skattelettelser, kunne det jo 
være, at man fratog politikerne denne moral- 
ske vurdering, hvor de tager andre menne- 
skers penge og leger godgørende for dem, og 
overlader det til den danske befolkning selv 
at have den slags overvejelser. Det tror jeg 
ville være den rigtige moral. 

Kofod-Svendsen (KrF): 
Jeg vil først beklage, at jeg har været opta- 

get i møde andetsteds, så jeg først kommer 
nu, men jeg vil gerne komme med en kom- 
mentar til hr. Maisteds moralske betragtnin- 
ger. Sagen er jo den, at selv om vi har haft 
økonomiske problemer op gennem 1970erne, 
har der i den danske befolkning været en 
stigende tilslutning til, at vi hjælper de men- 
nesker i den tredje verden, som har det langt 
ringere, end vi har det. Det ene parti efter 
det andet har tilkendegivet, at vi ønsker at 
stå for en solidarisk holdning over for den 
tredje verden. Det har vi også formuleret, 
når vi gik ud i valgkampen, og det har der 
været en bred tilslutning til i folketinget; det 
viste den bistandspolitiske debat, vi havde 
sidste år. Det er altså befolkningen, der har 
givet os politikere mandat til at stå for en 
solidarisk politik over for den tredje verden. 

Derfor må vi bestemt afvise det forslag, 
hr. Maisted gør sig til talsmand for. 

, (Kort bemærkning).. 

Maisted (FD): 
Jeg tvivler på, at hr. Kofod-Svendsen har 

ret i den betragtning. Den solidariske hold- 
ning med u-landsbistanden har aldrig nogen 
sinde været til en direkte afstemning. Men 
jeg synes da, det var en glimrende idé, at vi 
fik det til en folkeafstemning: om den solida- 
riske holdning skulle gå ud på, at man lånte 
pengene hos andre borgere i den vestlige ver- 
den for at vise en solidarisk holdning med 
u-landene, eller om man skulle overlade det 
til den danske befolkning selv at foretage' 
den nødvendige opsparing for at vise, at man 
var solidarisk med u-landene. 

(Kort bemærkning): 


